Episcopi consecratio, vt quilibet fiebat.

Pœna calumniatoris in accusatione eligendi.

IDEM DE ECCLESIAST. DIVERSIS

q. tit. Const. CXV. apud eundem. Iulian.

Sancimus igitur, quando opus fuerit Episcopum creari clericos & primates ciuitatis eius cuius Episcopus desideratur fieri in tribus personis decreta facere, propositis sanctis Euangelij periculo animæ suæ dicentes in ipsis decretis, quod neq; propter aliquam præstationem, neq; propter promissionem, vel amicitiam, vel aliam qualemcunque causam, sed scientes eos rectæ & Catholicæ fidei, et ho-

Episcopi creatio quemadmodum apud Græcos fiebat.

In eligendo Episcopo que requirantur, quæ uè reiciantur.

R 5 nestæ

nestæ vitæ esse, & literas scire, eos elegerunt, quòd neq; vxorem, neq; liberos quis eorum habet, neq; concubinam vel liberos naturaliter cognoscunt eum habuisse vel habere: sed & vxorem quis prius habuit, & ipsam vnã & primam, neq; viduam, neq; marito diffinitam, neq; legibus vel sacris canonibus reprobata, id est, scenicam, sed neq; curialem, vel taxeatam eum esse cognoscant: vel si curialem vel taxeatam suppositus est conditione, semper ipsum in monasterio non minus quindecim annis solitariam vitam peregrisse. Et hoc autem decretis oportet imponi, quòd non minus quàm triginta quinque ætatis annos æque electam à se personam cognoscunt, vt à tribus personis, pro quibus talia decreta fuerunt, melior crearetur electione & periculo creatur. Curialem autem, vel taxeatam, qui secundum ea, quæ diximus per quindecim annos in monasterio moratus est, & ad Episcopatum promotus, liberum esse propria conditione: sic tamen vt liberatus curia quartam portionem sui matrimonij sibi retineat, cæteris rebus ipsius secundum nostram legem curia & publico vindicandis. Damus autem licentiam illis qui decreta faciunt, si quem laicum citra curialem & taxeatam dignum prædictæ electionis esse putauerint, talem hominem vnã cum alijs duobus clericis, vel monachis eligere: sic tamen, vt Laicus, qui hoc modo ad Episcopatum electus est, non statim Episcopus creetur.

Episcopus eligendus cuius ætatis esse debeat.

Laicus, vel certa conditione astrictus, si incidit in electionem, quid agendum sit.

sed primū clericis non minus tribus mensibus communeretur, & ita sanctos canones, & sacrosanctę Ecclesię ministerium edoctus Episcopus creetur. Qui enim alios docere debet ab aliis post consecrationem doceri non debet, &c. Sin autem hi qui debent Episcopum eligere, talia decreta intra sex menses nō fecerint: tūc periculo animę suę ille cui comperit consecrare Episcopum, consecret, omnibus aliis, quę diximus, obseruandis. Si quis autem præter memoratam obseruationem Episcopus creatus sit, iubemus eum modis omnibus ab Episcopatu repelli: sed & illum qui contra hæc præcepta ausus fuerit Episcopum consecrare, separari per vnum annum à sacro

Episcopus a
lios docere, &
ab aliis doceri
non debet.

Episcopalis
electio, nisi ad
præscripta le-
gitimè fiat,
nulla est.

‡ Alias my-
sterio.

De accusatio-
ne Episcopi
eligendi.

Pœna calum-
niatoris.

† ministerio, & totam eius substantiam, si qualicūq; tempore, vel modo in ipsius dominium peruenerit, propter delictum quod fecit, dominio Ecclesię, cuius Episcopus est, vindicari.

Si quis autem eius, qui ad Episcopatus consecrationem electus est, accusator extiterit in causa quę per leges vel canones possit inhibere consecrationem eius, prius de accusatione Episcopus, qui consecraturus erit, disceptationem faciat vel præsentem accusatorem & implente suam accusationem, vel non implente, sed per tres menses differente. Et si quidem inuenierit eum, qui electus est, obnoxium, inhibeatur consecratio. Sed accusator, qui vel non probauit id de quo accusauit, vel si destituit litem, expellatur prouincia, in qua domicilium habet.

Episcopus ante cognitionem accusationis non consecrandus.

* Alias mysterio.

Ne in consecratione Episcopi vlla interueniat pecunia.

Pœna Simonia.

habet. Si quis autem ante cognitionem acceptum consecrauerit, consecratus quidem sacerdotio expellatur: qui autem consecrare precipitatus est superius expositis pœnis cœciatur, id est, vt per vnum annum * ministerio sacro abstineat, et vt res ipsius Ecclesie ad dicantur cuius Episcopus est.

Ante omnia illud obseruari sancimus, nemo sub præstatione auri, vel alterius rebus Episcopus consecretur. Quod si tale aliquid commissum fuerit, semetipsum & suas animas qui pecunias accipiunt vel præstant, et mediatores eorum secundum diuinas regulas & sacros canones condemnatione subiciuntur: propter hoc & qui dat, & qui accipit, & qui mediator factus est, sacerdotio vel clericali honore remoueat. Quod autem pro ea causa datum est, Ecclesie illi vindicetur, cuius voluit sacerdotium emere. Sin autem Laicus emi qui pro hac causa aliquid accepit, vel mediator rei factus est, ea quæ data sunt in duplum ab eo exigi, Ecclesie vindicanda. Non solum autem ea, quæ data sunt: vindicari præcipimus, sed & omnem cautionem super hoc quocumque modo expositam, & pignorum obligationem, & omnem aliam qualemcumque cautionem cessare sancimus, vt ille qui promissionem accepit, non solum cautionem reddat, sed & aliud tantum quantum cautio continet, conueniatur Ecclesie dare. Si quis post Episcopatum, vel ante consecrationem voluerit pro-

rit proprias res, vel earum partem Ecclesie offerre, cuius Episcopus erit * hoc laudabile est, quia non est emptio sed oblatio. Pro consuetudine autem illa sola concedimus præstari ab Episcopis consecratis, quæ deinceps præsentii lege continentur. † Tubemus igitur beatissimum quidem Patriarcham, id est Papam Romanum & Constantinopolitanum & Alexandrinum, & Theopolitanum, id est, Antiochenum & Hierosolymitanum (siquidem consuetudo est Episcopis, vel clericis in eorum consecratione non minus quam viginti libras auri præstari) ea tantum dari, quæ consuetudo vult: quod si plus sit quod antea dabatur, nihil ab hoc tempore ultra viginti libras auri præstetur. Metropolitanos autem, qui à Concilio suo, vel beatissimis Patriarchis creantur, & alios omnes Episcopos, qui vel à Patriarchis, vel à Metropolitanis consecrantur: siquidem non minus triginta libras auri reddituum habet Ecclesia consecrati, dare pro cathedralico § solidos centum: notarijs autem consecratis, & alijs, qui ministerium eis faciunt, & alijs qui ex consuetudine capiunt, solidos trecentos. Sin autem Ecclesie redditus minor sit triginta libris auri annalibus, non minor autem decem, pro cathedralico quidem dari solidos centum, alijs autem omnibus qui ex consuetudine capiunt solidos ducentos. Sin autem redditus minor decem, non minor autem quinque lib. auri, pro cathedralico quidem quinquaginta solidos dare,

* Episcopo licere Ecclesie vel ante vel post consecrationem donare.

† Notandum est hoc loco etiam antiquissimum Romanorum Pontificum & Imperatorum tempore consuetudinem fuisse propter recens electos & consecratos Episcopos summo Pontifici & cæterisq; Patriarchis tributa pendere, quæ progressu temporis Annatarum nomine sortita sunt, quod nomen hic cathedralico vocatur.

§ Quævis æstimated fuerit solidus in veterum Imperatorum libris, vide Bud. de asse. lib. 4. & 5. & Carol. Molinaum in tractatu commercior: & versuræ.

Annatarum computatio an-

liqua iuxta
redituū pro-
portionem.

dare, omnibus autem alijs, qui ex consuetu-
ne capiunt, solidos septuaginta. Sin autem mi-
nor quidem quinq; , non minor autem tribus
libris auri habeat Ecclesia redivus, pro cathedra-
tico quidem decem & octo solidos, om-
nibus autem, qui ex consuetudine capiunt, so-
dos viginti quatuor. Sin autem minor tribus
non minor duabus auri libris, sit quantitas Ec-
clesiastici redivus, pro cathedratico quidem
præstari duodecim, pro omni autem alia con-
suetudine solidos sex. Episcopum enim Ec-
clesiæ minorē duabus auri libris redivum ha-
bentis, neq; pro alia consuetudine aliquid de-
re concedimus. Ea autem, quæ præstari dispo-
suimus, primus presbyter consecrans Epis-
copi & Archidiaconus eius suscipientes et
consuetudine capientibus diuidant. Hæc itaq;
iubemus modis omnibus obseruari, ne ex ta-
libus occasionibus Ecclesiæ debitis prægrauetur,
& sacerdotia venalia fiant.

VALENTINIAN. ET VALENS IN
l. i. C. de Episcop. ardiens, &c.

Episcopus de-
bet esse pius
in pauperes.

Episcopi verus cultus est adiuuare pauperes
& positos in necessitate.

IUSTINIAN. IN AVTH. QVOM. OPORT.
Episcop. & ceter. cler. &c. §. sed neq; effusas. Verf.
quæ igitur. collat. i.

Quæ igitur à nobis sancita sunt, & sacrum
ordinem statumq; custodiunt, secundum
sacrarum regularum obseruationem &
virtutem, de cætero conseruent perpetuò inte-
gra, &c.

gra, & sanctissimi Patriarchæ, vniuscuiusque
diocesis, & Deo amabiles Metropolita, & re-
liqui reuerendissimi Episcopi aq; clerici, vbi-
que Dei culturam & sacram disciplinam cu-
stodientes inuiolatam pœna imminente hæc
præuaricanti, quo penitus alienus sit à Deo, &
imposito sibi sacerdotij ordine: nam velut in-
dignus hoc excluditur, &c.

DE CATHEDRA, SEU RESIDENTIA EPISCOPI.

IUSTINIAN. IMP. IN AVTH. VT NULL.
fabric. Orator. dom. & c. §. illud quoq; Coll. 5.

Illud quoq; sancimus, quatenus secundum
iam à nobis probatam legem Deo amabiles
Episcopi in suis Ecclesijs maneant, & non re-
linquant quidē eas, tempus verò multum hinc
morentur, & cogant per prouincias Oecono-
mos expensas sibi transmittere, & sanctissima
Ecclesia extendat, quod & ipse inde ei obser-
uare non patiat. Si verò defuerit Deo ama-
bilis Episcopus Ecclesiæ suæ amplius tempus,
nullam ei mitti expensam de prouincia: sed il-
lam quidem circa actus pios & sanctissimam
Ecclesiam expendi: ipsum verò hic errantem
nō expensis sanctissimam Ecclesiam prægra-
uare: cum certum sit, quòd si plurimo tempo-
re defuerit, quæ iam à nobis super eisdem san-
cita sunt, valebunt.

Episcopi a-
pud suas Ec-
clesias perpe-
tuo residere
debent.

IDEM

IDEM IVST. IN AVTH QVOM. OPOR
Episcop. & cler. & c. Et illud etiam. coll. r.

Episcopis à
suis Ecclesijs
quandiu de-
esse liceat.

Nemo Deo amabilium Episcoporum for-
à sua Ecclesia plus quam per totum an-
deesse audeat: nisi hoc per imperialem fiat
sionē: sacratissimos Patriarchas vnius cuius
dioceseos compellentes Deo amabiles Ep-
scopos, suis inhaerere sanctissimis Ecclesijs
non longo itinere separari, neq; in peregrina-
demorare velle, neque sanctissimas Ecclesias
negligere, neq; annum excedere, quem & op-
sum propter misericordiam constitutum. Si
verò ultra annum errauerit & dereliquerit
non ad Episcopatum remeauerit proprium
neque Imperialis aliqua eum detineat nisi
tunc siquidem sit metropolita, circa ecclesia-
sticam dispositionem segregatum regionis
lius Patriarcha reuocet quidem cum legitime
mis inclamationibus, seruans ubiq; sacrarum
regularum obseruationem si verò maneat per
omnia inobediens, expellatur à sacro Episco-
porum choro, & alium introducat humilimo-
di & reuerentia & verecundia & honestate
dignum. Si verò nō Metropolita, sed aliorum
Episcoporum aliquis sit, qui errauerit: hæc
omnia à Metropolita fiunt. Nemo enim eorum
talem suscipiat occasionem, si dixerint propte-
rea proprias derelinquere Ecclesias, quod
litium causas aut aliarum rerum proprie-
rum, aut ad sacras Ecclesias respicientium cir-
cumlustrant, & hīc constituti adherent, aut in
alij

aliis veniant locis. Hoc enim non habet decentem rationem, vt cum multitudine, quam necesse est Episcopum habere, ministeria lustrent peregrè, & expendant, & neque vllum sanctissimis Ecclesiis lucrum, neq; vllum præbere iuuamen, neque secundum quod decet sacerdotem, proprium habere habitum, &c. Et iterum. Si quando propter Ecclesiasticam occasionem inciderit necessitas, hanc aut per eos, qui res agunt sacrarum Ecclesiarum, aut per aliquos Clericos huc destinatos, aut Oeconomos suos notam Imperio facere, aut notis administratoribus, vt impetrent quod competens est, & hoc non Deo amabilibus Episcopis erroris, & absentia, & sanctissimis Ecclesiis læsionis occasionem fieri, tam in provincia Ecclesiasticarum rerum per absentiam eorum neglectarum: quàm etiam hic expensis multis ab ipsis factis, nec non in peregrè habitatione non habili constituta, & vndique causam nullum iuuamen, magis autem læsionem Ecclesiis sanctissimis inferentem.

IDEM IN AVTH. DE SANCTISS.

Episcop. §. Interdicimus. Coll. 9.

Interdicimus autem Deo amabilibus Episcopis proprias relinquere Ecclesias, & ad alias regiones venire. Si verò necessitas faciendi hoc contigerit: non aliter nisi cum literis beatissimorum Patriarchæ aut Metropolitæ, aut per imperialem videlicet iussionem hoc faciant; ita tamen, vt nec illis Episcopis, qui